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ABSTRAKT

V diplomové práci jsou shrnuty informace o současné mateřské škole, jejích důležitých

kurikulárních, legislativních dokumentech a hlavních aktérech výchovně vzdělávacích

procesů v mateřské škole – učitelce a dětech předškolního věku. Dále se věnuje školnímu

klimatu, faktorům, které ho ovlivňují a především se zaměřuje na klima v mateřské škole a

na vztahy, komunikaci a její rizika. Tato diplomová práce mapuje a vyhodnocuje, co

vnímají učitelky v mateřské škole ze sociálního a pracovního klimatu jako nejvíce

dominantní. Jak ovlivňuje kvalita školního/třídního klimatu výkon práce učitelek mateřské

školy, jaké faktory toto klima podporují a jaké ho brzdí. Zároveň má ověřit fungování

spolupráce učitelek v pedagogické rovině při tvorbě Třídního vzdělávacího programu a

společných aktivit v mateřské škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mateřská škola, učitelka v mateřské škole, dítě předškolního věku, klima v mateřské škole

v sociální a pracovní rovině, vztahy, komunikace a rizika v mateřské škole

ABSTRACT

The present thesis summarises information about today's kindergarten, about its important

curriculum policy documents and about the main participants of its educational process –

the teacher and the pre-school children. It deals with the school climate and with its

influencing factors, focusing on the work climate in kindergartens, namely on human

relations, communication and its risks. This thesis maps and evaluates kindergarten

teachers’ perception of the social and work climate and what they find prominent, how the

school/class climate quality influences kindergarten teachers’ work performance, what sort

of factors encourage the optimal climate and what sort of factors curb it. It aims to verify

the functioning of teachers’ pedagogical cooperation in classroom curriculum development

and the functioning of collective activities in kindergarten.

KEYWORDS

Kindergarten, kindergarten teacher, pre-school child, social and work climate in

kindergarten, relations, communication and risks in kindergarten.
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ÚVOD

Mateřská škola patří mezi první instituci soustředěně se orientující na vzdělávání

předškolních dětí. Zpravidla mají děti možnost navštěvovat mateřskou školu od dvou let do

šesti/sedmi let, jak uvádí RVP PV (2018). Výchovně vzdělávací proces probíhá hravou

formou. Pedagogové přizpůsobují svoji pedagogickou činnost v dané třídě – ať věkově

heterogenní či věkově homogenní tak, aby mohli rozvíjet schopnosti a dovednosti všech

dětí této zmíněné věkové kategorie. Profesi učitelky mateřské školy ovlivňují různé

faktory. Jeden z důležitých faktorů je klima mateřské školy.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat a vyhodnotit, co ze sociálního a pracovního

klimatu vnímají učitelky jako nejvíce dominantní. Jak ovlivňuje kvalita školního/ třídního

klimatu výkon práce učitelek mateřské školy a jaké aspekty toto klima podporují a jaké ho

brzdí. Zároveň dalším cílem diplomové práce je ověřit fungování spolupráce učitelek

v pedagogické rovině týkající se tvorby třídního vzdělávacího programu a společných

aktivit v mateřské škole.

Pozitivní klima v mateřské škole je nezbytné pro vykonávání kvalitního výchovně

vzdělávacího procesu pedagogů. Klima v mateřské škole patří zcela jistě k důležitým

činitelům, jež ovlivňují samotný chod organizace a práci v ní. O důležitosti tohoto tématu,

jímž se diplomová práce zabývá, svědčí také odborné publikace, které se věnují

problematice klima na pracovišti.

V teoretické části se nejprve věnuji pojetí výchovy a vzdělávání z různých pohledů –

pedagogického, filozofického, psychologického a sociologického. Dále mateřské škole

v současném pojetí předškolního vzdělávání a k ní vztažených důležitých dokumentů.

Mezi ně patří kurikulární a legislativní dokumenty.

Mezi hlavní aktéry výchovně vzdělávacích procesů v mateřské škole patří především

pedagogové a děti ve věku od 2 až 6/7 let. V této souvislosti se zaměřuji na význam

osobnostního pojetí práce učitelky s dětmi v jednotlivých etapách předškolního vývoje a na

specifika této práce.

Stěžejním bodem teoretické části je klima mateřské školy. Zprvu se orientuji na obecně

pojaté školní klima a faktory, které ho ovlivňují. Následně se zaměřuji na mateřskou školu,

na profesní vztahy učitelky s hlavními aktéry výchovně vzdělávacích procesů, na možná
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rizika učitelského povolání v podobě pracovního stresu, syndromu vyhoření, komunikaci

v pracovní skupině a možná rizika z ní pramenící.

V empirické části představuji svůj výzkum, jehož cílem je zmapovat jak ovlivňují pracovní

výkon učitelky sociální a pracovní vztahy a vyhodnotit co ovlivňuje pracovní výkon

učitelky nejvíce ze sociálního a pracovního klimatu v mateřské škole. Jaký vliv má klima

na uskutečňování učitelského povolání a zároveň ověřit spolupráci učitelek v mateřské

škole.

K těmto uvedeným cílům jsem využila anonymní dotazníky s větší šíří navržených

odpovědí a polostrukturované rozhovory.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 POJETÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 Výchova a vzdělávání z pohledu pedagogického, filozofického,

psychologického a sociologického

Výchova a vzdělávání jsou započaty již od útlého věku člověka. Každý člověk se narodí

do určitého prostředí, které na něj působí a tím ho také vychovává a vzdělává. Ať už

záměrně či nezáměrně.

Pedagogický pohled na výchovu je výstižně obsažen v definici pro tuto vědní disciplínu:

„V odborném významu věda a výzkum zabývající se vzděláváním a výchovou

v nejrůznějších sférách života společnosti“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 197). Tato

definice obsahuje pojmy, které se běžně používají v různých významech, zejména slovo

„výchova“.

Podle Průchy, Walterové a Mareše je výchova: „ Proces záměrného působení na osobnost

člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2009, s. 345). Na výchovu existují rozdílné pohledy. Tyto rozdílné pohledy chápání

výchovy jsou způsobeny jednak různorodým pojetím člověka, sociokulturními

podmínkami nebo také zdůrazněním či vyzdvihnutím určitých stránek výchovného

procesu. Jednak je vnímána výchova jako zcela řízený proces, kterými učitel nebo instituce

záměrně působí na člověka tak, aby se daný jedinec bez komplikací mohl začlenit do

společnosti dle jejich pravidel, nebo je zastáván názor, že jednotlivec je schopen se utvářet

sám. Aby ale byla výchova účinná, záleží vždy na míře zvnitřnění výchovných vlivů

působících na člověka. Toho lze dosáhnout tehdy, pokud je jedinec

přístupný pedagogickému působení, koresponduje-li to s jeho zkušenostmi a vznikne-li

v něm samém potřeba sám sebe zlepšovat.

Pojem vzdělávání je vysvětlován jako: „společensky organizovaná činnost zabezpečovaná

institucí školství, formálního vzdělávání, celoživotního učení/vzdělávání aj.“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009, s. 361). Jedná se o proces získávání informací, vědomostí,

dovedností, postojů, hodnot a norem. Má - li být tento proces plnohodnotný, je důležité,

aby vzdělávaný jedinec mohl pozitivně přijímat prostředí a procesy, ve kterých vzdělávání

probíhá. Pojem vzdělávání se často zaměňuje s pojmem vzdělání. Zjednodušeně lze
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vysvětlit vzdělání jako součást socializace člověka a vzdělávání jako proces, kterým lze

dosáhnout vzdělání.

Z filozofického pohledu spadá spojitost filozofie s výchovou již do 6. -5. století před naším

letopočtem, kdy se výchova dostala do centra pozornosti filozofů. První zmínky ohledně

výchovy jsou připisovány Sokratovi, který se sofisty řešil pojetí výchovy občanů

starověkého řeckého městského státu – polis. Tato iniciativa pak vedla Platóna k založení

Akademie jakožto výchovného a vzdělávacího centra. Způsoby diskuzí (dialog žák –

vyučující), které probíhaly na této Akademii, jsou i do dnešních dnů používány například u

maturitních zkoušek či státních závěrečných zkoušek na vysokých školách. Filozofie se

zabývá otázkami zkoumáním dějin vlastního vývoje, poodkrývá, jak se v jednotlivých

obdobích vývoje společnosti a lidského myšlení vytvářelo pojetí o člověku, vztahů


[…]


d) Na tvorbě ŠVP spolupracují jen některé učitelky bez ředitelky/vedoucí učitelky.

e) ŠVP vytváří ředitelka/vedoucí učitelka sama.

f) Jiné – doplňte: ………………………………….
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3. Jaké klima převládá na vašem pracovišti?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí (vyberte max. 3 možnosti).

a) Vyznačuje se důvěrou a vzájemnou spoluprací.

b) Napjatá atmosféra.

c) Se striktně stanovenými pravidly pedagogické činnosti.

d) S naprostou volností pro pedagogickou činnost.

e) S možností seberealizace.

f) Ztížená seberealizace.

4. Co by mohlo přispět ke zlepšení klimatu ve vaší mateřské škole po

pracovní stránce?
Nápověda k otázce: Vyberte maximálně 5 možností a dejte jim váhu ve škále 1-10 bodů. V součtu mohou mít
odpovědi maximálně 10 bodů (10 bodů = 100%).

Rozdělte: 10 bodů

a) Jasné, pravidelné předávání informací od ředitelky/vedoucí učitelky všem učitelkám.

b) Pravidelné porady + informace ohledně budoucích plánů týkající se MŠ.

c) Možnost osobnostního rozvoje všech učitelek.

d) Možnosti benefitů (finanční).

e) Inovace (způsoby pedagogické činnosti, metody, materiální stránka,…..).

f) Méně dětí ve třídě.
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5. Co by mohlo přispět ke zlepšení klimatu ve vaší mateřské škole po

sociální stránce?
Nápověda k otázce: Vyberte maximálně 5 možností a dejte jim váhu ve škále 1-10 bodů. V součtu mohou mít

odpovědi maximálně 10 bodů (10 bodů = 100 %).

Rozdělte: 10 bodů

a) Větší otevřenost a vstřícnost kolegyň.

b) Větší ochota a porozumění ředitelky pro řešení situací.

c) Prostor pro neformální komunikaci s kolegyněmi.

d) Respektování individuálních vztahů a přístupů k dětem.

e) Podpora pracovního týmu prostřednictvím teambuildingu.

f) Možnost týmového supervizora

6. Co je důležité pro výkon práce učitelky podporující pozitivní klima?
Nápověda k otázce: Vyberte maximálně 5 možností a dejte jim váhu ve škále 1-10 bodů. V součtu mohou mít
odpovědi maximálně 10 bodů (10 bodů = 100 %).

Rozdělte: 10 bodů

a) Osobností a sociální dovednosti (citlivost, porozumění, trpělivost, respekt k dítěti).

b) Odborná vybavenost (hudební, tělesná, výtvarná,…)

c) Odborná vybavenost (znalosti týkající se jednotlivých etap vývoje dítěte z hlediska fyzické psychické i

sociální stránky).

d) Psychická odolnost (oddělování osobních a pracovních věcí).

e) Vzdělání učitelek (vysokoškolské vzdělání).

IV

f) Sdílení osobních věcí s kolegyní ve třídě.

g) Sdílení pracovních věcí s kolegyní ve třídě.

h) Komunikační dovednosti (dovednost vhodně komunikovat se spolupracovníky, rodiči,…).

i) Organizační dovednosti.

j) Svobodná volba pedagogické činnosti.

7. Při kterých činnostech spolupracujete se svou kolegyní ve třídě?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Při tvorbě ŠVP.

b) Při plánování obsahu týdenních plánů + akcí třídy.

c) Při tvorbě IVP + PLPP dětí v naší třídě.

d) Při vytváření diagnostiky dítěte.

e) Spíše nespolupracujeme, každá z nás si vše vytváří sama.

f) Pouze pokud si vyžádá moji spolupráci.

8. Jak často připravujete svoji pedagogickou práci s kolegyní ve třídě?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a) Pravidelně, každý týden – připravujeme si společně obsah týdenních plánů.

b) 1x měsíčně – rozebíráme a hodnotíme uskutečněné activity.

c) 1x za tři měsíce – rozebíráme a hodnotíme uskutečněné activity.

d) Nemáme stanovené termíny – promýšlíme průběžně.

e) Spíše nespolupracujeme.

V

9. Kde podle vás vznikají problémy, které negativně ovlivňují klima

MŠ?
Nápověda k otázce: Vyberte maximálně 5 možností a dejte jim váhu ve škále 1-10 bodů. V součtu mohou mít

odpovědi maximálně 10 bodů (10 bodů = 100 %).

Rozdělte: 10 bodů

a) V neochotě komunikovat s kolegyněmi.

b) V nejasném vedení mateřské školy (ředitelkou, vedoucí učitelkou).

c) V rivalitě mezi kolegyněmi.

d) Ve strnulosti stávajících pedagogických metod a způsobů práce.

e) V malé informovanosti rodičů.

f) Ve vměšování, zasahování provozních pracovníků.

g) V nedostatku pedagogických asistentů.

h) V inkluzi – ve velkém počtu dětí komplikující individualizovanou práci.

i) Z důvodů přidružení MŠ pod ZŠ.

j) Ve vedení více MŠ pod jednou ředitelkou.

VI

Příloha č. 2

Rozhovor - otázky:

1. Jak byste popsala klima ve vaší mateřské škole? Jak ho vnímáte?

2. Co by mohlo přispět ke zlepšení klimatu ve vaší mateřské škole po pracovní

stránce?

3. Co by mohlo přispět ke zlepšení klimatu ve vaší mateřské škole po sociální

stránce?

4. Co považujete za důležité pro výkon své práce?

5. Při kterých činnostech spolupracujete se svou kolegyní ve třídě?

6. Jak často spolupracujete se svou kolegyní ve třídě?

7. Kde podle Vás vznikají problémy, které negativně ovlivňují klima mateřské školy?