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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce řeší podnětné, velmi citlivé a stále aktuální téma. Autorka je vedena snahou

zmapovat a vyhodnotit význam a vliv pracovního a sociálního klimatu na výkon profese

učitelky mateřské školy.

Autorka se snaží téma uchopit komplexně jak po teoretické, tak výzkumné stránce. Práce je

logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou funkčně provázané. Z práce je patrný

nejen vhled autorky do teoretické základny řešené problematiky, ale také orientace v oblasti

prostředí MŠ v řešeném tématu. Diplomantka pracuje s kvalitní, relevantní odbornou

literaturou a dalšími aktuálními zdroji informací a prokázala solidní dovednost s odbornými

zdroji cíleně pracovat. Z řešení práce je patrný uvědomovaný přesah zpracování tématu do

vlastní pedagogické práce učitelky MŠ. Domnívám se, že diplomová práce má autorský

přínos.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části oceňuji smysluplné zařazení tezí o současném pojetí předškolního

vzdělávání. Za jádro diplomové práce lze považovat výzkumnou část, která je propracovaná.

Vlastní výzkum, realizovaný dotazníkovým šetřením a polostrukturovanými rozhovory mezi

učitelkami a ředitelkami mateřských škol je přehledně zdokumentovaný. Lze ocenit dotazník

vlastní konstrukce. Provedená výzkumná sonda má náležitosti kvalitativního výzkumu.

Interpretace získaných dat je na velmi dobré úrovni.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 V jakých teoretických aspektech posouvá práce vaše poznání o procesech utváření

pozitivního pracovního a sociálního klimatu?

 Co na základě vašeho výzkumného šetření v oblasti klimatu v MŠ považujete za

limitující pro práci učitelky v mateřské škole?

 V čem vidíte přednosti prostředí a klimatu v MŠ při utváření pozitivního vztahu

k profesi učitelky mateřské školy?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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